Ahmadiyah Mudhzhariyah di Ambunten Sumenep di bawah bimbingann KH Ali Wafa

Muharror sebagai mursyid sejak tahun 1963. Kiai Wahid kemudian diangkat menjadi

mursyid. Ijazah kemursyidan diterima dari Kiai Ali Wafa pada hari jum’at tanggal 13

Maret 1964 M atau 28 Syawwal 1383 H. Kiai Wahid pun menjadi musrsid ke-45 dalam

silsilah mursyid Tarekat Naqsyabandiyah Ahmadiyah Mudzhariyah. Sejak itu, Kiai

Wahid mengajarkan tarekat dan membaiat masyarakat yang ingin bergabung dengan

Tarekat Naqsyabandiyah Ahmadiyah Mudzhariyah.

Kiai Wahid juga termasuk ulama Madura yang produktif menulis kitab yang ia tulis

Kesungguhan Kiai Wahid pun membawa dirinya kepada

kedudukan yang lebih tinggi di Tarekat Naqsabandiyah Ahmadiyah Mudzariyah, yakni

diangkatnya Kiai Wahid sebagai mursyid. Ijazah kemursyidan didapat tak lama setelah

Kiai Wahid bergabung dengan tarekatnya, tepatnya Hari Jum’at Tanggal 13 Maret

1964 M atau 28 Syawwal 1383 H. Kiai Wahid pun resmi menjadi mursyid ke-45 Tarekat

Naqsabandiyah Ahmadiyah Mudzariyah. Dengan diangkat mejadi mursyid berarti Kiai

Wahid telah layak membimbing para salik yang ingin bertasawuf. Kiai Wahid tak

hanya betasawuf untuk diri sendiri, tetapi lebih dari itu menjadi pembimbing dan

Tradisi intelektual ini semakin mendapatkan

tempat di hati Kiai Wahid setelah mendirikan pondok pesantren Darul Ulum.

Kemudian berdasarkan permintaan beberapa pengikut Tarekat Naqsabandiyah

Ahmadiyah Mudzariyah, Kiai Wahid menulis syarah atas Kitab al-Hikam Ibnu

Atha’illah Sakandary (648 H/1250 M-1309 M) yang kemudian diberi nama al-Ni’am alaa

Nadzmil al-Hikam. Inilah sumbangan Kiai Wahid dalam literatur tasawuf di Madura

yang menjadi fokus pembahasan di bagian ini.

Kitab al-Ni’am merupakan karya terakhir Kiai Wahid yang penulisannya rampungpada

masa-masa akhir hidupnya.

Dikutip Brockelman,

tak kurang dari 17 syarah atas Kitab al-Hikam. Di antaranya al-Hikam al-‘Atha’iyah

karya Abi al-Abbas Ahmad ibn Muhammad Zarruq (w. 899 H./1394 M.) dan Syarh al-

Hikam tulisan Ibn ‘Ubbad al-Nafari al-Randi (w. 796 H./ 1394 M.). Bahkan Victor

Danner juga menerjemahkan al-Hikam ke dalam bahasa Inggris dengan judul: The

Book of Wisdom (Classics of Western Spirituality), terbitan Paulist Press tahun 1978. Di

Indonesia, al-Hikam pertama kali diperkenalkan 'Abd al-Shamad bin 'Abd Allah al-

Jawi> al-Palimbani (l.1116 H/1704 M-w. 1203 H/1789 M). Al-Hikam pun semakin

populer sebagai ‘bacaan wajib’ di kalangan santri di pondok pesantren dan masyarakat

di majelis-majelis pengajian di Jawa dan Madura. Popularitas al-Hikam menempati

urutan kedua setelah Kitab Ihya ‘Ulum al-Din karya Imam al-Ghazali dengan indikasi